
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СПАС-ЗАГОРСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

  

ПРИКАЗ  

от  01.11.2024г.         № 45/1 

об организации работы по повышению 

качества образования  

в МОУ Спас-Загорская ООШ 

 

В целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества 

общего образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся и в соответствии с письмом министерства образования и науки 

Калужской области №20-021/2037-24 от 29.10.2024г., приказом отдела образования 

муниципального района «Малоярославецкий район» № 170 от 31.10.2024г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственными за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в  МОУ Спас-Загорская ООШ 

- Добрянскую О.Н., заместителя директора по УВР 

- Ждакаеву О.В., заместителя директора по ВР 

2.  Утвердить  план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год 

(Приложение ) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы _______________ Кобец С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МОУ Спас-Загорская ООШ на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Результат 

мероприятия 

Форма проведения/ 

представление 

Категория 

участников 

Срок 

исполнения 

исполнители 

1. Диагностическая и аналитическая деятельности 

1.1. Участие в 

диагностических 

работах по 

формированию 

читательской, 

математической, 

естественнонаучной 

грамотности на 

платформе РЭШ 

Анализ результатов 

диагностических 

работ 

Совещание с 

заместителями 

директора по УВР, 

ВР, руководителями 

методических 

объединений 

Заместители 

директора по УВР, 

ВР, руководителями 

методических 

объединений, 

учителя-

предметники, 

обучающиеся 

 

Ноябрь 2024 

– апрель 

2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 

1.2. Мониторинг качества 

подготовки 

обучающихся ОО в 

форме всероссийских 

проверочных работ 

(далее - ВПР) в 2025 

году 

Анализ результатов 

ВПР 

Совещание с 

заместителем 

директора по УВР, 

руководителями 

методических 

объединений 

Заместитель 

директора по УВР,  

руководители 

методических 

объединений 

Июнь 2025 Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 

1.3. Мониторинг 

реализации плана 

Отчет о реализации 

плана 

Информационная 

справка 

Заместитель 

директора по УВР 

По итогам 

четверти 

Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 

1.4. Анализ результатов 

реализации плана 

Аналитический отчет Информация на 

сайте ОО 

Директор ОО, зам. 

директора по УВР, 

ВР, руководители 

МО, учителя 

Ноябрь 2025 Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 



предметники 

2 Организационная деятельность 

2.1. Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий по 

формированию  ФГ 

План мероприятий 

по формированию 

ФГ на 2024-25 год 

Информация на 

сайте ОО 

Директор ОО, зам. 

директора по УВР, 

ВР, руководители 

МО, учителя 

предметники 

До 

15.11.2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 

2.2. Приобретение ОО 

учебных пособий для 

обучающихся по 

формированию ФГ 

Пополнение 

школьных библиотек 

Использование 

обучающимися ОО 

пособий по 

формированию ФГ 

Обучающиеся ОО В течение 

учебного 

года 

Директор школы 

Кобец С.А. 

3. Методическая деятельность 

3.1. Организация работы 

по внедрению в 

учебный процесс 

банка заданий для 

оценки ФГ, 

разработанных 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

образования 

Российской академии 

образования» 

Использование банка 

заданий для оценки 

ФГ, разработанных 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

образования 

Российской 

академии 

образования» 

Использование 

заданий в учебном 

процессе 

Педагоги ОО В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 



3.2. Организация участия 

педагогов в курсах 

повышения 

квалификации, 

посвященных 

формированию ФГ 

Освоение программ 

повышения 

квалификации, 

посвященных 

вопросам 

формирования ФГ 

(метапредметный 

результат) и 

способам ее оценки 

Программа курсов 

повышения 

квалификации, 

список педагогов 

Педагоги ОО В течение  

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Ждакаева О.В. 

3.3. Методическая 

поддержка учителей, 

участвующих в 

формировании ФГ 

обучающихся   

классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

Обеспечение участия  

в цикле семинаров (в 

том числе с 

применением 

дистанционных форм 

обучения) 

«Организация 

работы по 

формированию ФГ 

на уроках по 

предметам учебного 

цикла» 

План-график 

проведения 

семинаров, 

программы 

семинаров, списки 

участников 

Педагоги ОО В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Ждакаева О.В. 



грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление) 

Выявление 

образовательных 

дефицитов педагогов 

по вопросам ФГ , 

построение 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов обучения 

педагогов 

Индивидуальные 

образовательные 

маршруты обучения 

педагогов 

Педагоги ОО В течение  

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 

3.4. Участие в разработке 

методических 

рекомендаций: 

- по организации 

уроков, 

направленных на 

формирование ФГ 

Методические 

рекомендации 

Размещение 

методических 

рекомендаций на 

сайте ОО 

Педагоги ОО  

 

Декабрь 

 

Март 

Заместитель 

директора по ВР 

Ждакаева О.В. 

- проведение 

родительских 

собраний на тему: 

«ФГ в образовании» 

Классные 

руководители 

3.5.  Выявление, 

обобщение, 

организация 

трансляции 

инновационного 

опыта педагогов в 

области развития и 

оценки ФГ 

Банк 

инновационного 

опыта 

Публикации банка 

инновационного 

опыта на сайте ОО 

Педагоги ОО В течение  

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Добрянская О.Н. 

3.6. Методическое 

сопровождение 

Методические 

рекомендации 

Обучение классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

В течение  

года 

Заместитель 

директора по ВР 



деятельности 

классных 

руководителей по 

социализации и 

социальной 

адаптации различных 

категорий детей( 

детей с ОВЗ, детей – 

инофонов, мигрантов, 

детей «категории 

риска» 

Ждакаева О.В. 

4 Деятельность по профилизации общего образования 

4.1. Участие в реализации 

проектов «Мир 

профессий» и 

«Россия- мои 

горизонты» 

Выявление, 

распространение 

лучших моделей 

профориентационной 

работы с 

обучающимися  

Отчет о реализации 

проекта. Публикация 

банка лучших 

моделей 

профориентационной 

работы с 

обучающимися 

учреждений общего, 

дополнительного 

образования на сайте 

ОО 

педагоги В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Ждакаева О.В. 

5. Информационная деятельность среди педагогов ОО, родителей обучающихся по проблемам ФГ 

5.1.  Создание на сайте ОО 

страницы, 

посвященной 

функциональной 

грамотности  

 

 

Освещение вопросов 

формирования и 

развития ФГ на 

уроках и во 

внеурочной 

деятельности 

обучающимися в 

Информация на 

сайтах 

Общественность  В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Ждакаева О.В. 



 

 

СМИ и на сайте ОО 

 

5.2. Распространение 

информационного 

бюллетеня «Что такое 

ФГ и зачем она нужна 

современному 

школьнику?» 

Информационный 

бюллетень 

Просвещение 

родителей 

Родительская 

общественность 

Декабрь 

2023г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Ждакаева О.В. 

 

 


